
PROVINCIA  DI  SAVONA
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 174 DEL 20/10/2022

SETTORE AFFARI GENERALI
SERVIZIO AFFARI GENERALI E GESTIONE DOCUMENTALE

OGGETTO:  NOMINA DEL RESPONSABILE DEL MONITORAGGIO DELLE MISURE 
PNRR E CONTESTUALE CONFERIMENTO DI MANDATO AL DIRETTORE 
GENERALE PER LA COSTITUZIONE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA DI 
CONTROLLO DELLE MISURE P.N.R.R.

Il Presidente della Provincia

Con l'assistenza del Segretario Generale,

PREMESSO che lo Statuto provinciale all’art. 20 comma 2 lett. i) conferisce al Presidente della 
Provincia la facoltà di attribuire e definire gli incarichi dirigenziali;

VISTI:
• l’adozione della decisione di esecuzione (doc. 10160/21) di cui all’art. 20 del Regolamento 

UE 2021/241 da parte del Consiglio dell’UE, con cui è stata approvato il P.N.R.R. italiano 
in data 13 luglio 2021;

• il Decreto Legge n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, nell’ambito del quale gli enti 
locali sono individuati come Soggetti attuatori degli interventi (art. 9, co 1, in relazione 
all’art. 1, co 4, lett o);

• la circolare n. 27 del 21 giugno 2022 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – Servizio Centrale per il P.N.R.R. – 
Ufficio III, ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) – Monitoraggio 
delle misure P.N.R.R.” e allegate Linee Guida per lo svolgimento delle attività connesse al 
monitoraggio del P.N.R.R.;

• la circolare n. 30 del 11 agosto 2022 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – Servizio Centrale per il P.N.R.R. – 
Ufficio III, ad oggetto “Circolare sulle procedure di controllo e rendicontazione delle misure 
P.N.R.R.” e allegate Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e di 
rendicontazione degli interventi P.N.R.R. di competenza delle Amministrazioni Centrali e 
dei Soggetti attuatori;

CONSIDERATO che:

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

PI
E

R
A

N
G

E
L

O
 O

L
IV

IE
R

I.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

04
37

99
/2

02
2 

 d
el

  2
0/

10
/2

02
2



• le Amministrazioni interessate, ovvero i Soggetti attuatori, sono tenuti ad attivare adeguati 
sistemi di gestione e controllo delle misure, in grado di assicurare il corretto utilizzo delle 
risorse finanziarie assegnate e il soddisfacente raggiungimento degli obiettivi entro le 
scadenze fissate nella decisione di approvazione del Piano da parte dell’Unione Europea;

• l’Amministrazione è tenuta a definire a livello organizzativo il processo di gestione e 
controllo;

• i Soggetti attuatori sono tenuti alla rilevazione continua, costante e tempestiva dei dati dei 
progetti finanziati, delle informazioni inerenti alle procedure di affidamento, degli 
avanzamenti, nonché della raccolta e della catalogazione della documentazione;

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina del Dott. Ing. Vincenzo Gareri, Dirigente del 
Settore Gestione Viabilità, Edilizia ed Ambiente, quale responsabile del monitoraggio delle misure 
attinenti al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.);

RITENUTO inoltre necessario procedere alla costituzione di apposita unità organizzativa di 
controllo delle misure attinenti al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.);

VISTO l'articolo 1 comma 55 della Legge n. 56/2014;

DECRETA

1. di procedere alla nomina del Dott. Ing. Vincenzo Gareri, Dirigente del Settore Gestione 
Viabilità, Edilizia ed Ambiente, quale responsabile del monitoraggio delle misure attinenti al 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.), a decorrere dalla data di esecutività del 
presente atto;

2. di conferire mandato al Direttore Generale affinché proceda alla costituzione di apposita unità 
organizzativa di controllo delle misure attinenti al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(P.N.R.R.) nonché alla nomina dei componenti della suddetta unità;

3. di comunicare la presente nomina ai soggetti interessati;

4. di pubblicare il presente atto all’Albo on-line per quindici giorni consecutivi.

Il Presidente
OLIVIERI PIERANGELO

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

PI
E

R
A

N
G

E
L

O
 O

L
IV

IE
R

I.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

04
37

99
/2

02
2 

 d
el

  2
0/

10
/2

02
2


